
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 
ГОРОДА КУРСКА

П Р И К А З

от «28» сентября 2021 г.      № 01.1.2/53-3

Об утверждении Положения об общественном совете 
при управлении муниципального контроля города Курска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  21.07.2014  №  212-ФЗ  «Об  основах
общественного контроля в Российской Федерации», Федерального закона от
31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  Законом  Курской
области  от  28.04.2015  №  39-ЗКО  «О  некоторых  вопросах  осуществления
общественного  контроля  в  Курской  области»,  постановлением
Администрации  города  Курска  от  27.02.2020  №  334  «Об  общественных
советах  при  отраслевых (территориальных)  органах  Администрации  города
Курска»,  в  целях  обеспечения  открытости  и  прозрачности  деятельности
управления муниципального контроля города Курска,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Положение  об  общественном  совете  при  управлении
муниципального контроля города Курска согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления                                                    О.Ф. Шашенков



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу

управления
муниципального

контроля города Курска
от «28» сентября 2021 года

№ 01.1.2/53-3

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ

ПРИ УПРАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
ГОРОДА КУРСКА

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет статус,  основные задачи,  права,
порядок деятельности общественного совета при управлении муниципального
контроля города Курска.

1.2.Общественный  совет  является  постоянно  действующим
совещательно-консультативным  коллегиальным  органом,  созданным  при
управлении муниципального контроля города Курска (далее - управление).

1.3.Общественный совет создается в целях:
учета  и  удовлетворения  потребностей  граждан,  проживающих  на

территории  города  Курска,  в  повышении  качества  и  доступности
муниципальных функций, осуществляемых управлением;

формирования эффективных механизмов общественного контроля при
реализации управлением своих полномочий;

учета интересов граждан и защиты прав некоммерческих организаций
при формировании и  реализации управлением государственной политики в
установленной сфере деятельности.

1.4.Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
1.5.Общественные  советы  в  своей  деятельности  руководствуются

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  Указами  и
распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и
распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  законами  Курской
области,  нормативными правовыми актами Губернатора Курской области и
Администрации  Курской  области,  Уставом  города  Курска,  решениями
Курского городского Собрания,  муниципальными правовыми актами Главы
города Курска, Администрации города Курска.

1.6. Членом общественного совета может стать гражданин Российской
Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, за исключением:

членов  Совета  Федерации  Федерального  Собрания  Российской
Федерации,  депутатов  Государственной  Думы  Федерального  Собрания
Российской Федерации, членов Правительства Российской Федерации, судей,
иных лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации,
лиц,  замещающих  должности  федеральной  государственной  службы,



3

государственные  должности  субъектов  Российской  Федерации,  должности
государственной  гражданской  службы  субъектов  Российской  Федерации,
должности  муниципальной  службы,  а  также  лиц,  замещающих  выборные
должности  в  органах  местного  самоуправления,  других  лиц,  которые  в
соответствии  с  Федеральными  законами  от  04.04.2005  №  32-ФЗ «Об
Общественной палате Российской Федерации», от 23.06.2016 № 183-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов
Российской  Федерации»  не  могут  быть  членами  Общественной  палаты
Российской Федерации и (или)  Общественной палаты субъекта  Российской
Федерации;

лиц, признанных недееспособными или ограниченно дееспособными на
основании решения суда;

лиц, имеющих непогашенную или неснятую судимость;
лиц, имеющих двойное гражданство.
1.7. Количественный состав общественного совета должен составлять не

менее 10 человек и не более 15 человек.
1.8. Одновременно в состав общественного совета (на случай выбытия

членов  из  состава  общественного  совета)  формируется  список  резерва
кандидатов не менее чем из 5 человек.

2. Основные задачи и функции общественного совета

2.1.Основными задачами общественного совета являются:
участие  в  формировании  и  реализации  программ,  планов  и  проектов

управления,  направленных  на  обеспечение  основных  приоритетов
государственной политики;

оценка  с  позиции  интересов  гражданского  общества  эффективности
деятельности  управления,  в  том  числе  оценка  результатов  осуществления
муниципальных  функций  и  оценка  эффективности  регулирования  в
установленной сфере деятельности;

изучение и обобщение инициатив, потребностей и интересов граждан,
проживающих на территории города Курска, и общественных объединений в
установленной управлению сфере деятельности; 

повышение    информированности    общественности      по основным
направлениям деятельности управления;

формирование в управлении антикоррупционных инициатив;
участие в организации оценки регулирующего воздействия;
оценка проводимой работы по вопросам осуществления муниципальных

функций управлением.
2.2.Основные функции общественного совета:
проведение  общественных  обсуждений,  слушаний  и  публичных

консультаций  по  наиболее  значимым  вопросам  управления,  подготовка
рекомендаций по совершенствованию  и  эффективному  применению
федерального, областного, муниципального законодательства в установленной
сфере деятельности;

consultantplus://offline/ref=FB2D5F667ABA2F816CB7D20EC0AA76D45EF1824C9296979454C9725FF5019AAB1977D26A8DEE65CC34F88883FA6Co4M


4

выработка  предложений  по  совместным  действиям  общественных
объединений,  научных  учреждений  и  средств  массовой  информации  по
вопросам, отнесенным к ведению управления;

осуществление общественного  контроля  в  порядке  и  формах,
установленных Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации», Законом Курской области
от  28.04.2015  №  39-3KO  «О  некоторых  вопросах  осуществления
общественного  контроля  в  курской  области»,  иными  нормативными
правовыми актами.

3. Права общественного совета, полномочия членов 
общественного совета

3.1. Общественный совет имеет право:
направлять  в  управление  предложения  и  рекомендации  в  рамках

реализации установленных настоящим Положением функций;
запрашивать в соответствии с законодательством Российской Федерации

и  получать  информацию  о  деятельности  управления,  необходимую  для
реализации функции; 

привлекать к своей работе представителей общественных объединений,
осуществляющих  деятельность  в  сфере  полномочий  управления,  для
обсуждения  и  формирования  результатов  независимой  оценки  качества
осуществления муниципальных функций; 

приглашать  на  заседания  представителей  органов  государственной
власти, органов местного самоуправления, экспертного и профессионального
сообществ, общественных организаций; 

вносить предложения по совершенствованию деятельности управления; 
пользоваться  иными  правами,  предусмотренными  действующим

законодательством.
3.2. Полномочия  члена  общественного  совета  подлежат  досрочному

прекращению в случаях:
получения  письменного  заявления  члена  общественного  совета  о

сложении своих полномочий;
получения  официального  уведомления  о  прекращении  деятельности

общественной  организации,  представитель  которой  входит  в  состав
общественного совета;

получения  официального  уведомления  о  расторжении  с  членом
общественного совета трудовых отношений либо о прекращении его членства
в общественной организации, представителем которой он является;

установления  факта  предоставления  членом  общественного  совета
недостоверных  сведений  в  заявлении  (заявке)  на  включение  в  состав
общественного совета;

избрания  или  назначения  члена  общественного  совета  на  должности,
указанные в 1.6. настоящего Положения;

вступления  в  законную  силу  обвинительного  приговора  суда  в
отношении члена общественного совета;



5

вступления  в  законную силу  решения  суда  о  признании  гражданина,
являющегося  членом  общественного  совета,  недееспособным  или
ограниченно  дееспособным,  безвестно  отсутствующим либо  об  объявлении
его умершим;

приобретения членом общественного совета гражданства иностранного
государства;

систематического отсутствия члена общественного совета на заседаниях
общественного  совета  по  неуважительной  причине  (вопрос  о  досрочном
прекращении полномочий члена совета решается на заседании общественного
совета);

получения  заявления  о  невозможности  участия  члена  общественного
совета в работе общественного совета по состоянию здоровья либо в случае
смерти члена общественного совета;

выезда за пределы города Курска на постоянное место жительства;
Инициатива  о  досрочном  прекращении  полномочий  члена

общественного  совета  может  исходить  от  члена  общественного  совета,
инициатора  выдвижения,  общественного  совета  или  управления
муниципального контроля города Курска.

Решение о досрочном прекращении полномочий члена общественного
совета принимается на заседании общественного совета.

3.3.  Полномочия  члена  общественного  совета  приостанавливаются  в
случае:

предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальном
законодательством  Российской  Федерации,  обвинения  в  совершении
преступления;

назначения  ему  административного  наказания  в  виде
административного ареста; 

регистрации  его  в  качестве  кандидата  на  должность  Президента
Российской  Федерации,  кандидата  в  депутаты:  Государственной  Думы
Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  Курской  областной  Думы,
представительного органа местного самоуправления, кандидата на выборную
должность  в  органе  местного  самоуправления,  доверенного  лица  или
уполномоченного представителя кандидата (политической партии), а также в
случае  вхождения  его  в  состав  инициативной  группы  по  проведению
референдума  в  Российской  Федерации  в  соответствии  с  федеральным
законодательством и законодательством Курской области.

3.4. Замена  исключенного  члена  общественного  совета  из  состава
осуществляется из числа резерва кандидатов в члены общественного совета,
утвержденного  соответствующим  приказом  начальника  (заместителя
начальника) управления муниципального контроля города Курска.

4. Порядок работы общественного совета

4.4. На  первом  заседании  общественного  совета  из  его  состава
избираются  председатель  общественного  совета,  заместитель  председателя
общественного совета и его секретарь.



6

4.5.Председатель общественного совета:
утверждает  план  работы,  повестку  дня  заседания  и  список  лиц,

приглашенных на заседание общественного совета;
организует  работу общественного совета  и  председательствует  на  его

заседаниях;
подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от

общественного совета;
взаимодействует с начальников (заместителем начальника) управления

по  вопросам  реализации  решений  общественного  совета  и  внесения
изменений в настоящее Положение;

осуществляет  иные  полномочия  по  обеспечению  деятельности
общественного совета.

4.6.Заместитель председателя общественного совета:
председательствует  на  заседаниях  общественного  совета  в  случае

отсутствия председателя общественного совета;
участвует  в  организации  работы  общественного  совета  и  подготовке

планов работы общественного совета.
4.7.Секретарь общественного совета:
ведет протокол заседания общественного совета;
уведомляет  членов  общественного  совета  о  дате  и  времени

предстоящего заседания;
готовит  проекты решений  общественного  совета  и  иных  документов,

исходящих от общественного совета;
взаимодействует с органом по вопросам организационно-технического и

информационного сопровождения деятельности общественного совета.
4.8.Члены общественного совета имеют право:
вносить  предложения  по  формированию  повестки  дня  заседаний

общественного совета;
вносить предложения в план работы общественного совета;
в  инициативном  порядке  готовить  аналитические  справки,  доклады,

иные документы и выносить их на рассмотрение общественного совета;
предлагать кандидатуры лиц, приглашаемых для участия в заседаниях

общественного совета;
участвовать  в  подготовке  материалов  к  заседаниям  общественного

совета;
высказывать  мнение  по  вопросам,  рассматриваемым  на  заседаниях

общественного совета;
вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих

групп, создаваемых общественным советом;
осуществлять иные полномочия в рамках деятельности общественного

совета.
4.9.Основной  формой  деятельности  общественного  совета  являются

заседания,  проводимые  в  соответствии  с  планом  работы  на  очередной
календарный год, утвержденным председателем общественного совета.

4.10. Очередные заседания общественного совета проводятся не реже
одного раза в квартал в соответствии с планом работы общественного совета.



7

4.11. Внеочередное  заседание  общественного  совета  проводится  по
решению председателя общественного совета.

4.12. Члены общественного совета лично участвуют в заседаниях.
4.13. Заседание общественного совета считается правомочным, если в

нем участвуют не менее половины членов общественного совета.
4.14. Решения общественного совета по вопросам, рассматриваемым на

его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов.

4.15. При  равенстве  голосов  членов  общественного  совета  голос
председателя  общественного  совета  (его  заместителя  в  случае  отсутствия
председателя) является решающим.

4.16. Решения,  принятые  на  заседаниях  общественного  совета,
оформляются  протоколом заседания  общественного  совета,  подписываемом
председателем  общественного  совета  (заместителем  председателя  в  его
отсутствии) и секретарем общественного совета.

4.17. Члены  общественного  совета,  не  согласные  с  принятыми  на
заседании  решениями,  могут  письменно  изложить  свое  особое  мнение,
которое приобщается к протоколу заседания.

4.18. В заседаниях общественного совета могут участвовать иные лица,
не являющиеся членами общественного совета, без права голоса по решению
общественного совета.

4.19. Общественный  совет  вправе  создавать  экспертные  и  рабочие
группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности.

5. Заключительные положения

5.1.  Информация  о  решениях,  принятых  общественным  советом,
экспертными  и  рабочими  группами  общественного  совета,  а  также
информация,  требования  об  обеспечении  открытого  доступа  к  которой
содержатся  в  законодательстве  Российской  Федерации  об  общественном
контроле размещаются на официальном сайте Администрации города Курска
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  с  указанием
адреса  электронной  почты,  на  который  может  быть  направлен  запрос  для
получения информации о деятельности общественного совета.

5.2. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности
общественного  совета  осуществляется  управлением,  при  котором  создан
общественный  совет,  в  пределах  ассигнований,  предусмотренных  на  его
содержание.

5.3. Управление  обеспечивает  выполнение  требований  по  защите
информации (в  т.ч.  персональных данных,  предоставляемых кандидатами и
членами  общественного  совета)  в  соответствии  с  действующим
законодательством


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	к приказу
	управления муниципального
	контроля города Курска
	№ 01.1.2/53-3

